



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

DE FORENEDE SKOLER

BORGERDYDSKOLEN I HELGOLANDSGADE

(FORHEN PAA KRISTIANSHAVN)

MEDDELELSER OM SKOLEAARET

1908—1909

UDGIVNE AF

CHR. LEUNING

SKOLENS BESTYRER

KJØBENHAVN

TRYKT HOS J. D. QVIST & KOMP. (EJNAR LEVISON)

1909

DE FØRENEDE SKOLER

BORGERDYDSKOLEN I HELGOLANDSGADE

(FORHEN PAA KRISTIANSHAVN)

MEDDELELSER OM SKOLEAARET

1908—1909

UDGIVNE AF

CHR. LEUNING

SKOLENS BESTYRER



KJØBENHAVN

TRYKT HOS J. D. QVIST & KOMP. (EJNAR LEVISON)

1909

For Skoleaaret 1909—1910 gælder for „De forenede Skoler“ og „H. Adlers Fællesskole“ den paa Side 41 anførte Skolebetaling.

I Skoleprogrammerne for 1908 har vi udførligt gjort Rede for de Forhold, der gør det til en bydende Nødvendighed for Skolerne at forhøje Skolepengene fra Aar til Aar, hvis det skal være dem muligt at lønne deres Lærerpersonale blot nogenlunde tilfredsstillende. Vi udtalte samme Sted, at det vilde blive nødvendigt for Skolerne at forhøje Skolepengene med gennemsnitlig ca. 5 Kr. om Maanedn udoer de for Skoleaaret 1908—09 gældende Takster, hvis der ikke kunde opnaas et tilstrækkeligt Tilskud fra det offentlige, men vi tilføjede, at Skolerne af Hensyn til Forældrene vilde lade Betalingen for yngre Søkende vedblive at være den samme som hidtil, saa at Forhøjelsen kun kom til at gælde for 1 Barn fra hver Familie og ikke blev gennemført paa een Gang, men først successivt i Løbet af 3—4 Aar saaledes, at den maanedlige Betaling ikke i noget Aar vilde blive forhøjet med mere end 2 Kr. medens Betalingen for yngre Søkende vilde blive uforandret.

Skolerne er sig imidlertid bevidst, at en saadan Forhøjelse af Skolepengene for mange Hjem vil være en overordentlig trykkende Byrde, og har derfor ogsaa gjort sig de største Anstrengelser for at formaa Stat og Kommune til at tage Spørgsmaalet om den højere Privatskoles hele Stilling op til Behandling, saa der kunde træffes en forsvarlig Ordning af Lønningsspørgsmaalet uden at Skolepengene blev uoverkommelige for Forældrene.

Heldigvis tyder adskilligt paa, at det vil kunne lykkes at vække Autoriteternes Interesse for dette Spørgsmaal. Allerede den Omstændighed, at Frederiksberg Kommune har besluttet sig til — foreløbig for et Aar — at yde et

Tilskud til delvis Dækning af Udgifterne til Skolestipendier, giver grundet Haab om, at det maa lykkes at finde en forsvarlig Ordning af hele Skolepengespørgsmaalet, og der vil da ogsaa i en nær Fremtid blive indsendt Andragender om, at Københavns Kommune og Gentofte Sogn vil tage Tilskudsspørgsmaalet op.

Skolerne vil derfor indskrænke sig til fra det nye Skoleaars Begyndelse at forhøje Betalingen med 1 Krone i hver Klasse for den ældste Elev fra hver Familie.

Endvidere vil Sløjdpenge bortfalde og Brændselspenge vil kun blive opkrævet for en Elev fra hver Familie.

Samtidig vil Skolerne søge at opnaa en Ordning af de kommunale Tilskud, hvorved den ovennævnte Forhøjelse allerede indenfor det kommende Skoleaar atter kunde bortfalde. Skulde det mod Forventning vise sig ugørligt at opnaa Tilskud fra Københavns Kommune og Gentofte Sogn, maa Skolerne derimod forbeholde sig Ret til i Løbet af det kommende Skoleaar yderligere at forhøje Skolepengene for hver Familie med 1 Krone om Maanedens. Denne Forhøjelse vil dog ikke komme til at gælde for Elever med Bopæl paa Frederiksberg.

Naar Skolerne ser sig i den beklagelige Nødvendighed at maatte tage dette Forbehold, ligger det i, at de overfor Frederiksberg Kommunalbestyrelse har maattet yde Garanti for, at det frederiksbergske Tilskud hverken direkte eller indirekte skal komme Beboere af andre Kommuner til Gode.

Det er imidlertid vort Haab, at vi ikke skal blive nødsagede til at gaa denne Vej, men at det maa lykkes at faa en ensartet Ordning med alle de interesserede Kommuner, helst saaledes, at vi i det hele taget kunde undgaa fremtidige Skolepengeforhøjelser.

Skolens Plan.

Skolen, der er en fuldstændig højere Almenskole, omfatter Forberedelsesskolen, Mellemskolen, Realklassen og Gymnasiet.

I *Forberedelsesskolen*, der er 5aarig, undervises i Hovedfagene Dansk, Regning og Skrivning samt i Religion, Historie, Geografi, Naturhistorie, Tegning, Gymnastik og Sang. I 5te Klasse gives der ogsaa en forberedende Undervisning i Tysk.

I *Mellemskolen*, der er 4aarig, omfatter Undervisningen Religion, Dansk (og Svensk), Engelsk, Tysk, Historie, Geografi, Naturhistorie, Naturlære (Fysik og Kemi), Regning, Matematik, Skrivning, Tegning, Gymnastik og Sang. I 4de Klasse undervises de Elever, der agte at gaa over i Gymnasiets sproglige Afdelinger, i 4 Timer ugentlig i Latin, hvilke Timer tages fra Dansk, Regning, Skrivning og Tegning. Mellemskolens Undervisning afsluttes med Mellemskoleeksamen, som er en Aarsprøve.

Ved *Mellemskoleeksamen* vil der blive skriftlig Prøve i *Dansk* samt *Regning* og *Matematik*. I *Dansk* skrives 2 Opgaver, en Genfortællingsstil og en fortællende eller skildrende Stil over et ikke meget omfattende Emne. I *Regning* og *Matematik* bliver der forelagt to Hold Opgaver, som kræver simpel Anvendelse af de indøvede Regneregler og af matematiske Sætninger og Metoder fra hele det læste Pensum.

Mundtlig Prøve *kan* afholdes i *Dansk* (med *Svensk*), *Regning* og *Matematik*, *Tysk*, *Engelsk*, *Historie*, *Geografi*, *Naturhistorie* (med *Sundhedslære*), *Naturlære* (med *Kemi*) og *Latin* for de Elever, der har læst dette Fag.

Der afholdes ingen Prøve i

- 1) Religion.
- 2) *Skrivning* og *Tegning*, i hvilke Fag de i Fagets sidste Undervisningsaar paa Skolen udførte Arbejder fremlægges til Bedømmelse ved Eksamen.
- 3) *Gymnastik* og *Sang*, i hvilke Fag der afsluttes med en sædvanlig Opvisning.

Der gives tre Arter af Karakterer:

- 1) *Eksamenskarakterer* er de Karakterer, som gives for en skriftlig eller en mundtlig Eksamenspræstation eller for de fremlagte Arbejder i Færdighedsfagene.

- 2) *Aarskarakterer*. 4 Gange aarligt gives i de *mundtlige* Fag og i *Færdighedsfagene* Standpunktskarakterer, og Gennemsnittet af disse hedder *Aarskarakterer*.
- 3) *Fagkarakterer* er Navnet paa de endelige Karakterer, de Karakterer, der bestemmer Eksamensresultatet. I de *skriftlige* Fag er *Fagkarakteren* lig med *Eksamenskarakteren*. I de *mundtlige* Fag bestemmes *Fagkarakteren*, hvis der holdes Eksamen i vedkommende Fag, ved Sammenlægning af *Aarskarakteren* og *Eksamenskarakteren*; hvis der ikke holdes Eksamen i vedkommende Fag er *Aarskarakteren* den endelige Fagkarakter. Det bestemmes hvert Aar af Ministeriet og Undervisningsinspektøren, i hvilke mundtlige Fag der skal holdes Eksamen. I *Skrivning* og *Tegning* gives en *Eksamenskarakter* for de fremlagte Arbejder; ved Sammenlægning af denne og *Aarskarakteren* bestemmes disse Fags endelige *Fagkarakter*. For *Gymnastik*, *Sang* og *skriftlig Orden* bliver *Aarskaraktererne* de endelige *Fagkarakterer*.

Karakterskalaen har de tre Betegnelser 6, 4, 2, saaledes at 6 betegner et Arbejde som godt, 4 som ret ordentligt, 2 som daarligt og tarveligt. Undtagelsesvis kan gives 8, naar Arbejdet er særdeles fortræffeligt, og 0, naar det er overordentlig tarveligt. Ved Sammenlægning kan ogsaa fremkomme som endelige Resultater 7, 5, 3, 1.

Eksamen er bestaaet, hvis Gennemsnittet af samtlige Fagkarakterer er $3\frac{1}{2}$. Dog medfører to Gange 0 i Eksamenskarakter ved skriftlig eller ved mundtlig Eksamen, at vedkommende ikke har bestaaet Eksamen. Til at bestaa i Latin kræves mindst 4.

De Elever, som i 4de Mellemkoleklasse læser Latin og altsaa ikke har Undervisning i Skrivning og Tegning vil faa *Aarskaraktererne* i disse Fag for 3die Mellemkoleklasse medregnede ved Mellemkoleeksamen. Samme Ordning er truffet med Hensyn til Sang.

De Disciple, som efter at have bestaaet Mellemkoleeksamen, skal fortsætte Skolegangen, kan opflyttes enten i *Realklassen* eller i Gymnasiet.

I *Realklassen* skal der efter Loven undervises i Dansk, to af de nyere Sprog, praktisk Regning og Matematik, Af-

snit af Naturlære, Historie, Geografi og Naturhistorie samt Legemsøvelser. Undervisningsplanen, der bliver at fastsætte af Ministeriet, *kan* foruden disse Fag omfatte andre, af hvilke Skolen i det kommende Aar agter at optage Fransk og Geometri. Undervisningen i Realklassen afsluttes med *Realeksamen*.

For denne Eksamen gælder de samme Regler med Hensyn til Aarskarakteren, Karakterskala og den hele Ordning som for Mellemskolens Eksamen.

Realeksamen er bestaaet, naar Gennemsnitsværdien af Fagkaraktererne i de bundne Fag — Legemsøvelser undtaget — og Aarskarakteren for Orden med skriftlige Arbejder mindst er $3\frac{1}{2}$.

Gymnasiet, der jo deler sig i tre Linier, vil her ved Skolen næste Aar blive fortsat for de to Liniers Vedkommende, den ny-sproglige og den matematisk-naturvidenskabelige. Fællesundervisning vil begge Linier faa i Religion, Dansk, Fransk, Historie, Oldtidskundskab, Gymnastik og Sang; desuden vil den *ny-sproglige* Linie blive undervist i Tysk, Engelsk, Latin, Naturfag og Matematik, den *matematisk-naturvidenskabelige* i Engelsk, Geografi og Naturhistorie, Matematik og Naturlære.

Gymnasiets Undervisning afsluttes med Studentereksamen, der giver Adgang til Universitetet. Studenter af *den ny-sproglige Retning* maa for at faa Adgang til det teologiske Studium underkaste sig en Tillægsprøve i Græsk, ligesom de for at indtræde som Eksaminander ved den polytekniske Læreanstalt forinden maa bestaa Læreanstaltens Adgangs-eksamen. Studenter af *den matematisk-naturvidenskabelige Retning* maa, hvis de vil studere Teologi, underkaste sig en Tillægsprøve baade i Græsk og Latin, ligesom de, hvis de vil tage Eksaminer under det lægevidenskabelige Fakultet, naar de ikke har bestaaet Prøven i Latin ved Mellemskole-eksamen, maa underkaste sig en Tillægsprøve i Latin; derimod giver Studentereksamen af denne Retning Adgang til polyteknisk Læreanstalt.

Lærerne er for Tiden:

Hr. <i>P. O. Q. Dahlberg</i> , Professor (Lærer siden 1870):		
Geografi	8	Timer
- <i>V. Krøyer</i> , cand. phil., Gymnasielærer (1877):		
Engelsk	17	—
- <i>S. W. M. Schorn</i> , Kunstmaler, Gymnasielærer		
(1880): Tysk og Tegning	18	—
Frøken <i>M. Nielsen</i> (1883): Regning, Dansk og		
Anskuelsesundervisning	27	—
- <i>A. Christensen</i> (1885): Tysk og Dansk . . .	21	—
- <i>A. Koch</i> (1888): Skrivning	28	—
Fru <i>H. Haunstrup</i> (1888): Sang	12	—
Frøken <i>E. Holm</i> (1893): Historie og Religion ..	17	—
- <i>T. Fritz</i> , eksam. Lærerinde (1894): Dansk,		
Geografi og Naturhistorie	28	—
Hr. <i>A. Hansen</i> , Stabssergent, Gymnastiklærer (1895):		
Gymnastik	16	—
- <i>Chr. Thomsen</i> , cand. mag., Gymnasielærer (1897):		
Græsk, Latin, Engelsk og Oldtidskundskab ..	17	—
- <i>O. M. G. Madsen</i> , Præst (1897): Religion ..	8	—
- <i>V. C. N. Petersen</i> , cand. mag., Gymnasielærer		
(1898): Dansk og Historie	18	—
- <i>A. Krarup</i> , cand. mag. (1899): Historie . . .	4	—
- <i>V. A. C. Jensen</i> , cand. mag., Inspektør (1900):		
Matematik og Naturlære	30	—
- <i>T. E. Bruun</i> , cand. phil., Gymnasielærer (1900):		
Matematik, Regning og Naturlære	27	—
- <i>E. C. N. Møllerup</i> , cand. phil., Gymnasielærer		
(1900): Engelsk, Matematik og Regning . . .	31	—
- <i>M. Agerskov</i> , cand. mag. (1901): Dansk . . .	4	—
Frøken <i>J. M. Fønss</i> (1901): Dansk, Historie,		
Geografi, Naturhistorie og Anskuelsesunder-		
visning	25	—
- <i>H. Klubien</i> (1903): Religion og Regning . .	14	—
Hr. <i>A. V. Storm</i> , Præst (1903): Religion	3	—
- <i>O. Kualund-Jørgensen</i> , cand. mag., Gymnasia-		
lærer (1904): Engelsk og Dansk	20	—
- <i>H. O. Schouning</i> , cand. mag. (1905): Dansk ..	12	—
- <i>V. Verner</i> , cand. mag., Gymnasielærer (1906):		
Tysk	21	—
- <i>J. Gandil</i> , Forstkandidat (1907): Naturhistorie	4	—

Hr. <i>K. J. Gemzøe</i> , cand. theol. & mag. (1907):		
Naturfag i Gymnasiet og Naturhistorie	16	Timer
- <i>I. C. Gottlieb</i> , Gymnastiklærer (1907): Gymnastik	19	—
- <i>H. Steen-Hansen</i> , cand. mag. (1907): Fransk	8	—
- <i>K. Stephensen</i> , cand. mag. (1907): Naturfag i Gymnasiet, Naturhistorie og Naturlære	23	—
- <i>C. H. Hansen</i> , cand. math. (Jan. 1908): Matematik	8	—
- <i>N. E. Josefsen</i> , cand. mag. (1908): Naturlære	6	—
- <i>E. Rindom</i> , cand. mag. (1908): Dansk	4	—
- <i>H. Bang</i> , cand. mag. (Novbr. 1908): Fransk	8	—
- <i>Axel Hansen</i> , mag. art. (Novbr. 1908): Historie	11	—
- <i>H. Kayser</i> , cand. theol. (Novbr. 1908): Religion	10	—
<i>Bestyreren</i> har undervist i Latin og Oldtidskundskab	16	—

Den 1ste November f. A. opgav Hr. cand. theol. *H. P. Hansen* sin Virksomhed her ved Skolen for at overtage Ledelsen af Efterslægtsselskabets Skole. Hr. *Hansen*, der selv er Elev fra denne Skole, begyndte sit Arbejde her som Lærer i 1892 og overtog i 1896 Stillingen som Inspektør. Han har i de mange Aar, han har virket her, kun vundet Venner baade blandt Lærerne og Disciplene ved sin personlige Elskværdighed og sin aldrig svigtende Takt. Jeg beder ham gennem disse Linier modtage Skolens og min varme Tak for godt og trofast Samarbejde, og til den Tak føjer vi vore bedste Ønsker for hans Fremtid i den Gerning, han nu har overtaget.

Ved Skoleaarets Slutning maatte vi ogsaa tage Afsked med Hr. mag. scient. *C. Petersen*, der efter at have været Lærer her siden 1897 forlod Skolen for at overtage Stillingen som Inspektør ved Frøken *Ingrid Jespersens* Skole. Vi beder ham modtage vor bedste Tak for dygtigt og elskværdigt Samarbejde i de mange Aar.

Legater.

Af Skolens Disciple oppebære for Tiden 4 Moltkes Legat, 76 Kr. aarligt; 6 Disciple er Renterne af en Skolen tilhørende Kapital tillagt; endelig understøttes 5 Disciple af „Skoleforeningen af 1866“.

Statistiske Meddelelser.

I Juni og Juli afholdtes Afgangseksamen for studerende. Som beskikkede Censorer mødte: Overlærer *Ølgaard*, cand. mag. *Johansen*, cand. mag. *Oluf Thomsen*, Overlærer *Gredsted*, Inspektør *Jørgensen*, Docent, Dr. phil. *J. Østrup*, Overlærer, Dr. phil. *Kragh*, Docent, Dr. phil. *N. Nielsen*, Dr. phil. *P. Heegaard*.

Eksamen bestodes af nedennævnte Elever:

Af den sproglig-historiske Retning:

Damm, Svend Aage, S. af Inspektør D.

Dirckinck-Holmfeld, Edwin Frederik, S. af Bogholder, Baron D.-H.

Hansen, Jens Martin, S. af Gaardejer H.

Lundsteen, Aage, S. af Grosserer L.

Rasmussen, Georg Vilhelm Andreas, S. af Rentier R.

With, Viggo Julius, S. af Sognepræst W.

Af den matematisk-naturvidenskabelige Retning:

Andersen, Knud Skat, S. af Postkontrollør A.

Bauer, Axel, S. af Grosserer B.

Bock, Allan Asp, S. af afd. Fabrikejer B.

Dahl, Hjalmer Halvor, S. af Manufakturhandler D.

Fensmark, Aage Emanuel Carl Constantin, S. af Driftsbestyrer F.

Hansen, Erler, S. af Læge H.

Johannsen, Otto Birger, S. af Ingeniør J.

Magnussen, René Ricardo Claudi, S. af Direktør M.

Schrader, Henry Richard, S. af Grosserer S.

Tuxen, Henry, S. af Kaptajn i Marinen T.

Wolfhagen, Vilhelm, S. af Oberstløjtnant W.

Af disse Elever bestod: *Andersen, Bock, Dahl, Dirckinck-Holmfeld, E. Hansen, J. M. Hansen, Johannsen, Lundsteen, Magnussen, Rasmussen, Schrader, Tuxen* og *Wolfhagen* med 1ste Karakter; *Bauer* med 2den Karakter, *Damm* og *With* med 3die Karakter. Specialkaraktererne findes opførte nedenfor.

Samtidig afholdtes Realeksamen. Som beskikkede Censorer mødte: Overlærer *Øllgaard*, Dr. phil. *P. Heegaard*, Adjukt *Stockmar*, Oberstløjtnant *Kolbye*.

Eksamen bestodes af nedennævnte Elever:

Bergh, Niels Juul, S. af Direktør B.
Bøytler, Louis Ernest, S. af Grosserer B.
Frigast, Poul Christian Lütken, S. af Grosserer F.
Holm, Aage Emil, S. af Grosserer H.
Lassen Landorph, Harald Frede, S. af Administrator L.
Nielsen, Ejnar Charles, S. af Restauratør N.
Rahr, Christian Charles, S. af afd. Grosserer R.
Rasmussen, Vilhelm, S. af Pakhusforvalter R.

Alle bestod. Specialkaraktererne findes opførte nedenfor.

Endvidere bestodes Mellemskoleeksamen af 26 Elever. Af disse opflyttedes 14 i Gymnasiets 1ste Klasse, 11 i Realklassen og 1 udgik.

Afgangsprøven for studerende, sproglige Afdeling.

	Dansk		Dansk og Old- nordisk.	Fransk.	Engelsk.	Historie.	Græsk.	Latin.			Natur- lære.	Points.	Hoved- karakter.
	I.	II.						skrift- lig.	læst.	ej læst.			
Damm	mg. ÷	g. +	g.	g. +	g. +	tg. +	g.	g. ÷	g. +	g. +	g. +	69	3. Karakter.
Dirckinck- Holmfeld . . .	mg. ÷	mg. ÷	mg. ÷	mg. +	mg. ÷	ug. ÷	mg.	mg.	mg.	mg. ÷	mg. +	97	1. —
Mansen, M. . . .	mg. ÷	mg.	ug. ÷	mg. +	mg. ÷	ug. ÷	mg. ÷	g. +	ug. ÷	mg. +	mg. +	98	1. —
Lundsteen	mg. ÷	g. +	g. +	mg.	mg. +	ug. ÷	mg. ÷	g.	mg.	g.	mg.	91	1. —
Rasmussen	g. +	g.	mg. ÷	mg.	mg.	mg. ÷	ug. ÷	g. +	mg.	mg.	mg. ÷	92	1. —
With	g. +	g. ÷	mg. ÷	tg.	mg. ÷	mg. ÷	g. +	tg.	g.	tg. +	ug. ÷	64	3. —

Afgangsprøven for studerende, matematiske Afdeling.

	Dansk		Dansk og Old- nordisk.	Fransk.	Engelsk.	Historie.	Aritmetik		Geometri		Naturlære		Points.	Hoved- karakter.
	I.	II.					skrift- lig.	mundt- lig.	skrift- lig.	mundt- lig.	meka- nisk.	kemisk.		
Andersen ...	g.+	g.+	g.+	so.	mg.÷	so.	mg.+	g.+	mg.÷	mg.+	mg.+	mg.+	85	1. Karakter.
Bauer	g.	g.	g.	tg.	mg.÷	g.	g.	g.+	mg.+	mg.+	mg.+	ug.÷	75	2. —
Bock	mg.÷	mg.	mg.+	so.	so.	mg.+	g.÷	mg.÷	mg.	g.+	ug.÷	mg.	90	1. —
Dahl	g.+	g.+	mg.+	mg.+	mg.	mg.	mg.+	mg.	ug.÷	mg.+	mg.	mg.+	100	1. —
Fensmark ...	mg.	mg.÷	mg.	mg.+	mg.	ug.÷	g.÷	mg.÷	mg.	mg.	mg.÷	mg.+	95	1. —
Hansen, E. .	g.+	g.+	g.÷	mg.÷	mg.	mg.÷	g.+	g.+	mg.+	mg.+	mg.÷	g.+	85	
Johannsen ..	mg.	mg.	mg.+	mg.	so.	mg.÷	so.	mg.÷	g.+	mg.+	ug.÷	mg.	93	1. —
Magnussen..	g.+	mg.÷	mg.÷	mg.÷	mg.	mg.	g.+	g.÷	mg.	g.+	g.	g.+	85	1. —
Schrader ...	g.+	mg.÷	mg.	mg.+	mg.	mg.	tg.	mg.÷	g.	g.+	mg.÷	mg.÷	85	1. —
Tuxen.....	mg.÷	mg.	mg.	mg.	mg.+	ug.÷	mg.+	ug.	ug.÷	mg.	ug.÷	mg.	102	1. —
Wolfhagen..	mg.	mg.÷	g.+	ug.÷	mg.	mg.	mg.+	ug.	mg.+	ug.	mg.+	mg.	100	1. —

Realeksamen.

	Dansk		Engelsk.	Tysk.	Regning og Matematik		Natur- lære.	Historie.	Geografi.	Natur- historie.	Lægens- øvelser	Orden.	Kvotient.	Valgfri Fag	
	skrift- lig	mundt- lig			skrift- lig	mundt- lig								Fransk	Geo- metri
Bergh.....	3	4	3	4	2	4	4	5	4	5	6	4	4,00	3	4
Bøytler	4	4	4	5	3	3	4	5	4	3	3	4	3,83	5	3
Frigast.....	4	3	4	3	2	2	4	5	6	6	—	6	4,00	3	2
Holm	6	6	6	6	3	4	6	5	6	6	5	6	5,41	6	5
Lassen Landorph...	5	4	4	4	3	4	5	4	4	6	6	4	4,41	4	4
Nielsen	4	5	5	6	3	5	6	4	4	6	5	4	4,76	5	5
Rahr	6	6	5	6	6	6	6	6	7	6	4	6	5,83	6	5
Rasmussen	6	5	6	6	4	4	5	6	5	4	5	6	5,16	7	4

Fagenes Fordeling i Skoleåret har været følgende:

	6. Kl. mat. 6. Kl. sprog.	6. Kl. mat.	Gymnasiet 2 Kl. mat.	Gymnasiet 2 Kl. ny-sprog.	Gymnasiet 1 Kl. mat.	Gymnasiet 1 Kl. ny-sprog.	Real- klassen.	4. Kl. i Mellemsk.	3. Kl. i Mellemsk.	2. Kl. i Mellemsk.	1. Kl. i Mellemsk.	5. Fæl.	4. Fæl.	3. Fæl.	2. Fæl.	1. Fæl.
Latin	8	—	—	4	—	4	—	(4)	—	—	—	—	—	—	—	—
Græsk	5	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Oldtidskundskab	—	1	1	1	1	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Dansk og Oldnordisk	4	4	4	4	4	4	4	5	4	3	5	5	6	6	8	9
Fransk	4	4	4	4	4	4	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Tysk	—	—	—	4	—	4	4	3	3	3	5	4	—	—	—	—
Engelsk	2	2	2	5	2	5	4	4	4	5	—	—	—	—	—	—
Religion	1	1	1	1	1	1	1	1	2	2	2	2	2	2	2	2
Historie	4	4	3	3	3	3	2	2	3	2	3	2	2	3	1	—
Geografi	—	—	3	2	3	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	—
Naturhistorie	—	—	3	2	3	2	2	2	2	2	2	2	2	2	—	—
Matematik og Regning	—	7	6	2	6	2	6	7	6	5	4	5	5	4	4	4
Fysik	3	5	6	—	6	—	2	2	2	2	2	—	—	—	—	—
Skrivning	—	—	—	—	—	—	—	1	1	1	2	3	3	4	3	3
Tegning	—	2	—	—	—	—	—	1	1	2	2	2	2	—	—	—
Gymnastik	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	3	4	4	4	4
Sang	1	1	1	1	1	1	—	—	1	1	1	1	2	2	2	2
Sum...	36	35	35	35	35	35	34	34	35	34	34	31	30	29	26	24

Ferier og Fridage i Skoleaaret 1909—1910.

Skoleaaret begynder den 19de August.

Efteraarsferie fra 17de til 20de Oktober	} begge Dage medregnede.
Juleferie fra 23de December til 6te Januar	
Paaskeferie fra 23de til 29de Marts	
Pintseferie fra 13de til 22de Maj	

Fridage:

Mandag den 13de September,
Lørdag den 20de November,
Torsdag den 24de Februar,
Lørdag den 23de April,
Fredag den 3die Juni.

Skolens naturhistoriske Samling har siden sidste Programs Afslutning modtaget følgende Gaver:

En Samling Spiritusdyr, Sommerfugle, Firben, Æg, forstenede Søpindsvin, Labyrintsvamp. Gave fra *Emil Mortensen* (IV A).

En ottearmet Blæksprutte, en Søsøl, Kalksten fra Gotland med Søliljer. Gave fra *Oluf Godskesen* (IV A).

Vesuvlava. Gave fra *Aage Klingemann* (I G. sprogl.).

Troldkrabbe. Gave fra *Erik Larsen* (VI sprogl.).

Spiselig Svalerede. Gave fra *Hugo Andersen* (5te Fælleskl.).

Drosselrede. Gave fra *Axel Steinbach* (5te Fælleskl.).

To Snoge. Gave fra *Poul Ejnar Schou* (III A).

Søhljestilk fra Gotland. Gave fra *Erik Dahlberg* (IV A).

Fælles Regler,

gældende for „De forenede Skoler“ samt for
H. Adlers Fællesskole for Drengene og Piger og
Efterslægtsselskabets Skole.

Betalingsforhold.

Skolebetalingen (se Side 41).

1. Enhver ny Elev betaler 4 Kr. i Indskrivningspenge.
2. Elever, der indmeldes til efter Sommerferien, betaler halv Skolebetaling for August.
3. Naar en Elev forsømmer Skolen paa Grund af Sygdom, betaler han for den Maaned, i hvilken Sygdommen begynder, og for de 2 følgende. Denne Regel gælder ogsaa for de Elever, der maa holdes borte fra Skolen paa Grund af Sygdom i Hjemmet.
4. Udmeldelse kan kun ske med 2 fulde Maaneders Varsel; der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Udmeldelsen sker, og for de 2 følgende. Midlertidig Udmeldelse for Sommermaanederne modtages ikke. Af Dimittenderne (studerende og Realelever) betales Skolepenge til Skoleaarets Slutning d. v. s. indtil 31te Juli.

Eksamensafgifter.

1. For Afgangseksamen for studerende betaler den Elev intet, der har bestaaet IV. Kl.s Hovedeksamen ved en af de ovenfor nævnte Latin- og Realskoler; ellers betales der 20 Kr. Enhver Discipel, der indstiller sig til Mellemskoleeksamen og Realeksamen, betaler i Eksamensudgift 10 Kr. For Stempel paa Vidnesbyrdet betales 1 Kr.

2. En Privatist, der indstiller sig til:
- a) Tillægsprøve til Skolelærereksamen, betaler.. 10 Kr.
 - b) Tillægsprøve til almindelig Forberedelseseksamen, sproglig, betaler..... 10 —
matematisk, betaler 8 —
 - c) Eksamen i Latin for Farmaceuter, betaler.. 8 —
 - d) Afgangseksamen for studerende, sproglig, betaler 41 —
matematisk, betaler..... 43 —
- NB.** Saafremt vedkommende som Privatist har taget IV. Klasses Hovedeksamen ved en af de ovennævnte Skoler,
- sproglig, betaler 31 —
 - matematisk, betaler..... 33 —

Smitsomme Sygdomme.

1. Naar der i Familier, som har skolesøgende Børn, udbræder en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange straks at modtage Meddelelse derom.
2. Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en anden farlig Sygdom, vil det være ubetinget nødvendigt at forbyde alle Elever fra Hjem, hvor der findes Patienter med disse Sygdomme, al Adgang til Skolen, indtil det ved Lægeattest fastslaaes, at al Fare for Smitte er forbi.
3. Derimod vil det under en af de sædvanlige godartede Mæslinge- eller Kighosteepidemier eller andre mindre farlige smitsomme Sygdomme i Reglen ikke være nødvendigt at forbyde Elever fra Hjem, hvor disse Sygdomme findes, Adgang til Skolen.

Dog anmodes de Familier, hos hvem Mæslinger er udbrudt, om kun at sende Børn i Skole, om hvilke det med Sikkerhed vides, at de tidligere har haft Sygdommen, men derimod holde de Børn, der ikke tidligere har haft den, borte fra Skolen, indtil det kan antages for sandsynligt, at de ikke er smittede af det i Hjemmet optraadte Sygdomstilfælde.

Forsømmelser.

1. Forsømmelser i anden Anledning end Sygdom og andre særlige Tilfælde bør kun foregaa efter Samraad med Skolens Bestyrer.
2. Naar Eleven igen giver Møde paa Skolen, maa han medbringe en skriftlig Meddelelse om, hvorlænge han har været fraværende og hvorfor.
3. Ønskes en Elev (af Helbredshensyn o. l.) fritaget for i Frikvartererne at være paa Legepladsen, maa han medbringe skriftlig Anmodning derom fra Hjemmet.
4. Til Fritagelse for Gymnastik — udover een Uge — kræves der, i Henhold til ministeriel Bekendtgørelse, en motiveret Lægeattest, der angiver Fritagelsens Varighed.

Endvidere tiltrædes følgende Regler af ovennævnte Latin- og Realskoler.

1. Naar en Elev, der forlader en af disse Skoler, anmeldes til Optagelse i en anden af disse, er denne — inden Eleven optages — forpligtet til at indhente Oplysninger hos den tidligere Skole om, hvad der maatte være at bemærke om Eleven.
2. Naar Opflytning i en højere Klasse er nægtet en Elev i en af disse Skoler, kan han ikke ved at overflyttes til en anden af dem opflyttes i en Klasse, der svarer til den, hvori Opflytning ved den anden var ham nægtet.
3. Udgaar en Elev paa Foranledning enten af Hjemmet eller af Skolen, fordi Hjemmet nægter at overholde de i „Fælles Regler“ fastsatte Bestemmelser, kan vedkommende Elev ikke optages i nogen af disse Skoler.

I Aarets Løb er der i de forskellige Klasser læst og gennemgaaet følgende Pensa:

6te studerende Klasse.

Dansk. (Hr. Agerskov). Gennemgaaet Litteraturhistorien fra Baggesen og ud efter Sig. Müllers Litteraturhistorie. Periode: Holberg. Stil.

Oldnordisk. (Hr. Agerskov). Wimmers Læsebog: Lokes Straf, Sigurds Æt, Sigurd hævner sin Fader, Svædet Tyrving, Rolf Krake, Palnatoke, Olaf den hellige, Kong Harald og Islændingen, Knud Lavard, Vegtamskviden, Gunlaugs Saga.

Til Eksamen opgives: Balders Død, Lokes Straf, Svædet Tyrving, Rolv Krake, Gunlaug, Thrymskviden og Vegtamskviden.

Fransk. (Hr. Steen Hansen). Anatole France: Le crime de Sylvestre Bonnard. Mérimée: Chronique du regne de Charles IX. Molière: Fourberies de Scapin. Durny: Histoire de France (Velh & Classing). Franske Stile efter Jung og Eksamensstile. Jungs franske Grammatik og Uddrag af Baruëls Hjælpebog. Nogle Foredrag er holdt for at illustrere Perioder af det franske Samfundsliv.

Engelsk. (Hr. Krøyer). Hansen og Magnussens engelske Læsehæfter 1 og 2. Selections from the writings of Lord Macaulay: 2den Del: Side 44—64, 158—217. Magnussens Grammatik.

Historie. (Hr. Krarup). Ræder: Oldtiden. Fr. Nielsen: Middelalderen, den nyere og den nyeste Tid. Ottosen: Nordens Historie. P. Munch: Samfundslære.

Til Eksamen opgives: Roms Historie fra 264 f. Kr. til 14 e. Kr. Verdenshistorien efter 1660. Nordens Historie efter 1660. Af Samfundslæren Afsnittene om Stats- og Kommunestyrelsen samt Samfundets økonomiske Liv.

Religion. (Hr. Storm). Det 19de Aarhundredes Kirkehistorie med særlig Gennemgang af den danske Kirkes Historie.

Den sproglig-historiske Afdeling.

Latin. (Bestyreren). Cicero: Verinernes 4de Bog, 41—67; Cato major. Seneca: Udvalgte Skrifter ved Prof. Gertz, 2det Hæfte. Tacitus: Annalerne I, 5—52, 55—71, II, 1—26. Vergil: Æneiden II. Horats: Udvalgte Oder af 1ste og 4de Bog; samtlige Breve.

Til Eksamen opgives: Cicero: Verrinernes 4de Bog, 1—26. Seneca: Udvalgte Skrifter ved Prof. Gertz, 2det Hæfte. Livius: 30te Bog, 1—26. Tacitus: Annalerne I, 31—52, 55—71. Vergil: Æneiden I, 1—401, II, 402—804. Horats: Brevene I, 1, 2, 5, 6, 7, 17, 18; II, 1, 2. Oderne: Udvalgte Oder af alle 4 Bøger, 1504 Vers. Bartholin og Fabricius opgiver hele Æneidens 2den Sang og i Stedet for Livius, Sallust: Catilina, 14—52.

Græsk. (Hr. Thomsen). Homer: Iliaden I, IV og IX (fra V. 89). Platon: Apologi, Kriton, Faidon (til p. 64 a og 114 b ud). Symposion i Thriges Udvalg, Faidros p. 228 l—230 e. I Oversættelse: Aiskylos' Perser, Sofokles' Kong Oedipus, Aristofanes' Skyer. Benyttet Sechers Litteraturhistorie og Mythologi.

Til Eksamen opgives: Homer: Odysseen VI og VII; Iliaden: I, (undl. 430—89), VI og IX, 89—345. Herodot III, 1—29 og VIII, 1—72 (undl. 33). Af Platon det læste.

Fysik. Ellingers Fysik. Barmwaters Astronomi, S. 1—107.

Den matematisk-naturvidenskabelige Afdeling.

Matematik. (Hr. Jensen). Jul. Petersens Lærebog i analytisk Plangeometri til § 69. C. Juel: Stereometri, Kongruens, Symmetri, Lighedannedhed samt Keglesnitlæren. Det hele Pensum repeteret. Konstruktionsopgaver efter Jul. Petersens: Metoder og Teorier. Projektionstegning. Hjemmeopgaver.

Fysik. (Hr. Jensen). Ellinger: Mekanisk Fysik og Lydlære. Barmwaters Astronomi, 2den Del. Det hele Pensum repeteret.

Oldtidskundskab. (Hr. Thomsen). Udvalg af Herodot; det græske Drama; Sofokles: Kong Ødipus; græsk Filosofi; Platon: Apologi og Udvalg af Kriton og Faidon. Græsk Kunst; Pompeji.

2den Gymnasieklasse.

Dansk. (Hr. Schoning). Litteraturlæsning: Hauch: Tiberius. Hertz: Amors Genistreger. Heiberg: Aprilsnarrene, En Sjæl efter Døden. Fru Gyllembourg: En Hverdagshistorie. Hostrup: Genboerne. Paludan-Müller: Abels Død. Drachmann: Strandby Folk. Desuden mindre Prøver. Oplysninger om Forfatternes Liv og Digtning. Som Emner for mundtlige Øvelser er især benyttet de Forfatteres Liv og Digtning, som Lærebogen i Litteraturhistorie slet ikke, eller kun flygtigt, behandler. Stil hver tredje Uge.

Oldnordisk. (Hr. Schoning). Wimmers Læsebog: S. 1—9; 16—26; 54; 114—118.

Svensk. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog, S. 52—77; 141—149.

Fransk. (Hr. Bang). Franske Noveller og Skitser, udg. af Baruel og Michelsen, Hæfte I, II S. 1—41. Erckmann-Chatrian: Histoire d'un conscrit de 1873 (Udg. 1908) S. 1—129; af sidstnævnte Bog er noget læst ex tempore. Henrik Madsens Fransk Grammatik for Gymnasiet.

Historie. (Hr. Axel Hansen). Munchs Læsebog II.

Religion. (Hr. Storm). Fr. Nielsens Kirkehistorie indtil det 19de Aarhundrede. Udvalgte Stykker af den hellige Skrift samt Romerbrevet.

Oldtidskundskab. (Hr. Thomsen). [F. Aar læst Schliemanns Udgravninger, efter Luckenbachs Abbildungen Zur alten Geschichte. Iliaden I, II 1—52, 381—483; VI; IX 162—713; XXII; XXIV 159—676. Odysseen VI; Dele af VIII og XI samt af III og IV. Brugt Sechers Mythologi]. Spartansk Opdragelse (efter Gertz i »Vor Ungdom«). Læst Herodot ved Hude, 2det H. Det græske Drama. Aiskylos' Perser gennemgaet. Læst Sofokles' Kong Ødipus. Græsk Natur-

filosofi (efter Troels Lund). Attisk Opdragelse og Undervisning (efter Ussing). Sofisterne. Sokrates. Begyndt Læsning af Platons Apologi. Luckenbachs Afsnit II—IV og VI. Sechers Mythologi.

Den nysproglige Afdeling.

Latin. (Bestyreren). Østergaards Læsebog for 1ste Gymnasieklasse, S. 48—53, 56—57, 60—63, 74—76, 80—92. Cæsars Gallerkrig, 2den og 5te Bog. Cicero: Udtog af Verrinernes 4de Bog.

Engelsk. (Hr. Kaalund Jørgensen). Følgende Tekster er gennemgaaede: Dickens: David Copperfield's Boyhood (Nelson's Supplementary Readers X), 50 S. Macaulay: Lord Clive, 50 S. Arnold-Forster: Things New and Old, 54 S. The Arnold Prose Books (Selections from Thackeray, Lamb, Leigh Hunt), 68 S. Extemporal Jacobs: Lady of the Barge, 70 S. Selvstændigt Hovedværk: Kipling: The Light that Failed, 115 S. Poesi: Aage Werner: Engelske Sange og Recitationer, 23 S. Adolf Hansen: Engelske Digtere II, 25 S. Endvidere er benyttet: Adolf Hansens: Engelske Stiløvelser Stk. 41—105. Mundtligt: Smaa Genfortællinger og andre Øvelser (Clive gennemgaaet mundtligt; de læste Forfatteres Biografier; Tobacco; Parliament; The Press; The Trade). Mundtligt Grammatik. Stile og andre skriftlige Øvelser. Oversættelser. Genfortællinger. Friere Opgaver (My House; Heep; Toilet; Meals; A Dinner Party; A Daily Newspaper; The Theatre). Nogle af de friere Opgaver er af flere Elever holdt som Smaaforedrag.

Tysk. (Hr. Verner). Schiller: Wilhelm Tell. Goethe: Hermann und Dorothea (til Sang VII). Ingerslev og Vibæk: Deutschland 55—63. Goethe og Schillers Liv og Værker gennemgaaede paa Tysk. 14 Dages Læsning: Gustav Frencsen: Peder Moors Fahrt nach Südwest. Stiløvelser efter Kapers Stiløvelser for Mellemklasser. 1 Stil om Ugen (Oversættelse og Genfortælling). Undervisning paa Tysk. Kapers Grammatik.

- Naturfag.** (Hr. Stephensen). Heegaard Krogh og Wahl: Naturkundskab for Gymnasiets spr. Linje: Historisk Geologi, Astronomi, Fysiologi, S. 1—63.
- Matematik.** (Hr. Jensen). Bonnensens Matematik: Geometrien, undt. Cirkelperiferiens Længde og Cirkelens Areal, Trigonometrien samt forfra til det almindelige Polynomium af 2den Grad.

Den matematisk-naturvidenskabelige Afdeling.

- Matematik.** (Hr. H. C. Hansen). Jnl. Petersen: Trigonometri. Jul. Petersen: Algebra og Infinitesimalregning. Oluf Kragh: Analytisk Geometri til Parablen.
- Fysik.** (Hr. Jensen). Barnwaters Lærebog i Elektricitet og Magnetisme repeteret. Ellinger: Lærebog i Optik. Ellinger: Lærebog i mekanisk Fysik, S. 1—42. Fysiske Øvelser i Elektricitet og Optik.
- Kemi.** (Hr. Jensen). Haas Rasmussen: Kemi for Gymnasiet, Hæfte II. Øvelser og Opgaver er gennemarbejdede af Eleverne.
- Geografi og Naturhistorie.** (Hr. Gemzøe). Ørum: Grundtræk af Menneskets Fysiologi — dog med Overspringelser. — Repeteret Mineralogi og Bjærgartslære efter Bøving-Petersen og Madsen: Geologi for Gymnasiet, af hvilken tillige er læst 2den og 3dje Del: Jordens Historie og Danmarks Geologi. Repeteret Læren om Havet og læst Klimatologi.
- Engelsk.** (Hr. Kaalund Jørgensen). Otto Jespersen: The England and America Reader. S. 3—26, 35—39, 40 51, 52—67. W. W. Jacobs: The Lady of the Barge: S. 5—54, 131—154.

1ste Gymnasieklasse.

- Dansk.** (Hr. Rindom). Litteraturlæsning: Holberg: Jean de France, Jacob von Thyboe. Oehlenschläger: Aladdin. Poul Møller: En dansk Students Eventyr. Paludan-Müller: Adam Homo, I—VI. H. C. Andersen: Udv.

- Eventyr. J. P. Jacobsen: Mogens, Fru Fønss. — Stil hveranden Uge.
- Svensk.** Agerskov og Nørregaard: S. 5—20, 32—49, 74—85, 111—115, 124—125, 132—133, 139, 141, 144—145, 147.
- Fransk.** (Hr. Steen Hansen). Bødtker og Høst: Lærebog for Begyndere, S. 1—112. I Jungs Grammatik er Formlæren gennemgaaet.
- Historie.** (Hr. Axel Hansen). Munchs Lærebog I. Ottosen: Nordens Historie til p. 89.
- Religion.** (Hr. Storm). Fr. Nielsens Kirkehistorie: Oldkirken og Middelalderen. Udvalgte Stykker af den hellige Skrift.
- Oldtidskundskab.** (Bestyreren). Iliaden I, II 1—483, VI, XXII, XXIV. Odysseen I, 1—150, VI. Schliemanns Udgravninger efter Luckenbachs „Abbildungen zur alten Geschichte“. Efter Sechers Mythologi Gudesagnene.

Den nysproglige Afdeling.

- Latin.** (Bestyreren). Ostermanns Læsebog ved Rathsack, Stk. 127—164. Cæsars Gallerkrig, 2den og 5te Bog.
- Engelsk.** (Hr. Thomsen). Bøgholm og Madsen: Læsebog for Gymnasiet, ca. 250 S. (ca. 330 Normals.), heraf ca. 65 S. kursorisk (hver 14de Dag); ligeledes kursorisk Kipling: The Jungle Book (Velh & Klasing, 88 S.), ialt ca. 420 Normalsider. I sidste Halvaar: Adolf Hansens Stiløvelser, Stk. 1—30, heraf 1 Stk. ugentlig som Stil. Enkelte friere Stile (Rekapitulationer). Jespersens Grammatik benyttet.
- Tysk.** (Hr. Verner). Statarisk: Ingerslev og Vibæk: Deutschland, 18—28, 33—42, 55—63, 101—104, 161—166. Kursorisk: Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellemkl., 9—35, 181—182, 184—201. 14 Dages Læsning: Gerstäcker: Verhängnisse. Stiløvelser og Stile efter Kapers tyske Stiløvelser for Mellemklasserne. Taleøvelser i Tilknytning til Teksterne. Kapers Grammatik.

Naturfag. (Hr. Stephensen). Heegaard, Krogh og Wahl: Naturkundskab for Gymnasiets sprogl. Linje: Alm. Geologi, Astronomi, Fysiologi, S. 1—37.

Matematik. (Hr. Jensen). Bonnesens Matematik: Rod, Potens, Logaritmer, Ligninger af 2den Grad.

Den matematisk-naturvidenskabelige Afdeling.

Matematik. (Hr. Jensen). Bonnesens Matematik I, undt. Rentesregning, Trigonometri og Afsn. om Cirkelns Længde og Areal. Jul. Petersen: Trigonometri, indtil „Den almindelige Trekant“.

Fysik. (Hr. Josefsen). Barmwaters Lærebog om Varme. Ellingers Lærebog i Optik. Elevøvelser i Varmelære.

Kemi. (Hr. Josefsen). Rasmussens Kemi for Gymnasiet: 1ste Hefte med Elevøvelser.

Geografi og Naturhistorie. (Hr. Gemzøe). Kruuse: Celle- og Vævslære, læst og repeteret (dog adskilligt sprunget over). Af Wahl: Geografi for Gymnasiets mat. Afd. er læst: Mineralogi og Bjærgartslære, dynamisk Geologi, Afsnittene om Klimaet og Havet.

Engelsk. (Hr. Krøyer). Hansen og Magnussen: Engelske Læsehefter, 2. Boysen: Engelske Læsestykker, 2 og 4. Grammatik og Stiløvelser.

Realklassen.

Dansk. (Hr. Schoning). Litteraturlæsning: Holberg: Den politiske Kandestøber. Heiberg: Aprilsnarrene; En Sjel efter Døden. Fru Gyllembourg: En Hverdags-historie. Hertz: Amors Genistreger. Paludan-Müller: Abels Død. H. C. Andersen: Snedronningen. Hostrup: Genboerne. Goldschmidt: Den flyvende Post. Oplysninger om Forfatterens Liv og Digtning. Foruden Formlære og Sætningslære er gennemgaaet Retskrivningslære samt en Udsigt over det danske Sprogs Ordforraad. Stil hveranden Uge.

Til Eksamen opgives: Holberg: Den politiske Kandestøber. Heiberg: Aprilsnarrene. H. A. Andersen: Snedronningen. Hostrup: Genboerne. Samt af mindre Prøver: Poul Møller: Hans og Trine. Ploug: et Kys. Paludan-Müller: Den ottende Kunst. Chr. Winther: Ringens Indskrift. Goldschmidt: Mendel Hertz.

Tysk. (Hr. Verner). Ingerslev og Vibæk: Tysk Læse- og Lærebog for Realkl. S. 1—27, 65—70, 73—81, 85—102, 138—39, 142—46, 152—53, 157—58, 162—65, 184—87, 195—99. Kursorisk: S. 27—35, 42—61, 104—13. — 14 Dages Læsning: Fr. Gerstæcker: Verhængnisse. Stiløvelser i Tilknytning til Stykkerne i Læsebogen. Kapers Grammatik.

Fransk. (Hr. Bang). Bødtker og Høsts Lærebog, hele Bogen; deraf de sidste 12 Sider ex tempore. Grammatik efter samme Bog.

Til Eksamen opgives S. 63—108.

Engelsk. (Hr. Mellerup). Pitmann: King Edward History Reader, fra S. 180 Bogen ud. Hansen og Magnussen: Engelske Læsehefter 2. R. S. Wood: Simple Poems 19, 22, 34, 36, 41, 42. En Stil hver Uge efter Adolf Hansens: Engelske Stiløvelser.

Historie. (Hr. Axel Hansen). Romersk Kultur i Kejsertiden efter A. B. Drachmanns „Fra den romerske Kejsertid“. Danmarks Historie fra 1814 efter Ottosens Lærebog med udførligere Gennemgang af de nationale Forholds Udvikling i Sønderjylland. Samfundslære efter Munchs mindre Lærebog.

Geografi. (Hr. Dahlberg). Efter P. Dahlbergs større Lærebog: Europas politiske Forhold med særligt Hensyn til Erhvervslivet.

Naturhistorie. (Hr. Stephensen). V. A. Poulsens Lærebog i Botanik: En Del Planteformer. Boas' Zoologi: Pattedyr, Insekter.

Fysik. (Hr. Josefsen). Sundorphs Varmelære og Elektricitetslære for Realklassen. Nogle Elevforsøg.

Matematik og Regning. (Hr. Bruun). Bonnesens Matematik I: §§ 14—56 (inkl.) med Forbigaaelse af §§ 15,

18, 19, 26, 27, 28. Geometri fra § 57 Bogen ud med Forbigaaelse af § 63. 4 Opgaver ugentlig i Aritmetik og Regning.

Mellemskolens 4de Klasse.

Dansk. (Afd. A.: Hr. Kaalund Jørgensen, Afd. B.: Hr. Schoning). Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Mellemskolen. Prosa: Side 67—77, 104—116, 130—134, 135—156, 165—169, 181—196, 208—220, 225—232, 340—346, 388—400. Poesi: Side 62—66, 77—81, 169—173, 220—224, 241—250, 309—315. Bæk: 50 Paragraffer. Blicher: Røverstuen. Afd. A.: Holberg: Erasmus Montanus. Afd. B.: Oehlenschläger: Aladdin (1., 2. og 3. Akt).

Svensk. (Afd. A.: Hr. Kaalund Jørgensen, Afd. B.: Hr. Schoning). Af P. Christensen: Svensk Læsebog for Mellemskolen er i de to sidste Aar læst: Afd. A.: Side 19—26, 28—36, 48—62, 63—70, 73—83. Til Eksamen opgives: Side 28—36, 48—54, 63—70, 78—83. Afd. B.: Side 5—10, 28—36, 40, 55—62, 66—70, 74—77, 78—82, 85—88, 95—106. Til Eksamen opgives: Side 55—62, 74—77, 85—88, 95—106.

Latin. (Hr. Thomsen). J. K. Larsen: Lat. Læsebog til Stk. 64 inkl.

Tysk. (Hr. Verner). Ipsen og Boviens Læsebog for Mellemsklassen, Side 100—140, 203—206; ex tempore: Hauffs Märchen: Das Gespensterschiff, Die Geschichte von der abgehauenen Hand, Kalif Storch. Taleøvelser i Tilknætning til Stykkerne. Kapers Grammatik.

Engelsk. (Afd. A.: Hr. Krøyer, Afd. B.: Hr. Kaalund Jørgensen). Afd. A.: O. Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser, Side 1—24, 28—31, 34—43, 61—82. Af og til skriftlige Øvelser. Mundtlig Grammatik. Afd. B.: Samme Bog: Side 1—3, 6—17, 18—20, 28—31, 34—49, 61—68, 79—87. Desuden A. Werner: Engelske Stiløvelser til mundtlige og skriftlige Øvelser. Mundtlig Grammatik.

- Religion.** (Hr. Kayser). Gennemgaaet Apostlenes Gerninger efter Ny Testamente, Hovedpunkterne af Oldtidens Kirkehistorie efter Fr. Nielsen: Ledetraad i Kirkens Historie, Sakramenterne efter Balslevs Lærebog.
- Historie.** (Afd. A.: Frk. Holm, Afd. B.: Hr. V. Petersen). L. Schmidts Lærebog for Mellemskolen: Tiden efter 1815. Af Oldtiden er repeteret Athens Storhedstid med samme Bog som Grundlag, men udførligere gennemgaaet. I Afd. A. har nogle af Eleverne holdt følgende Foredrag: Krigsskibenes Udvikling, Cromwell, George Stephensen, Garibaldi, Hans Helgesen, Den indiske Opstand, Gordon.
- Geografi.** (Hr. Dahlberg). Danmark, den skandinaviske Halvø og Asien efter P. Dahlbergs Geografi for Mellemskolen.
- Naturhistorie.** (Afd. A.: Hr. Gemzøe, Afd. B.: Hr. Stephensen). Nogle Planter efter V. A. Poulsens Plantelære for Mellemskolen. Afd. A.: Boas' Lærebog: Bløddyr, Straaledyr, Mennesket. Afd. B.: Samme Bog: fra Krebsdyr Bogen ud. Mennesket.
- Fysik.** (Hr. Bruun). Sundorphs Lærebog for Mellemskolen II samt Rasmussen og Simonsens Kemi for Mellemskolen (rep.).
- Matematik og Regning.** (Afd. A.: Hr. Mellerup, Afd. B.: Hr. Bruun). Aritmetik. Jul. Petersens Aritmetik og Algebra for Mellemskolen: Fra § 64 Bogen ud. Geometri. Jul. Petersens Geometri for Mellemskolen: Fra § 76 Bogen ud samt geometriske Steder med Bevis. Regning. Petersen og Røtting: Mellemskolens Regnebog II.

Mellemskolens 3die Klasse.

- Dansk.** (Afd. A.: Frk. Fritz, Afd. B.: Hr. V. Petersen). Afd. A.: Oplæsning og Analyse efter Agerskov og Rørdams Læsebog for Mellemskolen. Nogle Digterværker læst for eller af Eleverne. 40 Stile skrevet dels hjemme, deis paa Skolen. Dansk Sproglære gennemgaaet med Bæk's Paragraffer som Grundlag. Foredrag af Eleverne

over selvvalgte Emner: Fra en Rejse i Schweitz, Fanø, Grønlænderne, Lunds Domkirke, Elefanten, Jyllands Vestkyst, Danmarks Skove, Peder Skram løber af Stabelen, Grindebud, En Tur til Hesselø, H. C. Andersen, Om Aber, Ivar Huitfeldt, Hammerhus, Fabriken Atlas, Christian IV., Lapperne, Leoparden, Hunden. — Afd. B. som A., dog i Stedet for Foredragene Foredrag og Eksaminationer over Forfatterne til de læste Værker.

Tysk. (Frk. Christensen). Tysk Læsebog for Mellemklasserne af Kaper, c. 44 Sider. Taleøvelser. Grammatik efter Kaper. Nogle Stiløvelser af Kaper. En Stil hver 14de Dag.

Engelsk. (Afd. A.: Hr. Kaalund Jørgensen, Afd. B.: Hr. Krøyer). Afd. A.: Werner og Brahde: Lærebog i Engelsk, fra Side 33 Bogen ud. A. Werner: Engelske Stiløvelser til mundtlige og skriftlige Øvelser. Mundtlig Grammatik. Afd. B.: Werner og Brahde: Lærebog i Engelsk, hele Bogen.

Religion. (Hr. Kayser). Paulli og Martensens Bibelhistorie: Evangelierne: 3dje Trosartikel og Fadervor. Nogle Salmer.

Historie. (Afd. A.: Hr. Axel Hansen, Afd. B.: Frk. Holm). L. Schmidts Lærebog for Mellemklasserne: Den nyere og nyeste Tid til 1815. I Afd. B.: enkelte Øvelser i skriftlig Fremstilling, udført paa Skolen.

Geografi. (Frk. Fritz). P. Dahlbergs Geografi for Mellemskolen: Afrika, Amerika og Australien samt Byerne i de fleste europæiske Stater. Korttegning.

Naturhistorie. (Afd. A.: Hr. Gemzøe, Afd. B.: Hr. Gandil). Afd. A.: Bøving-Petersen og Stockmarr's Lærebog: Krybdyr, Padder, Fisk, Insekter, Edderkopper. Organisk Kemi efter Rasmussen og Simonsens Bog. Botanik efter Balslev og Simonsens Botanik for Mellemskolen: Hefte III. Afd. B.: Det samme Pensum undt. Krybdyr, Padder og Fisk.

Fysik. (Hr. Stephensen). Ellingers Fysik for Mellemskolen, Side 129—160. Rasmussen og Simonsens Kemi.

Matematik og Regning. (Afd. A.: Hr. Mellerup, Afd. B.: Hr. Bruun). Julius Petersen: Kortfattet Lærebog i Plangeometri, fra Konstruktioner til lignedannede Figurer. Julius Petersen: Kortfattet Aritmetik og Algebra: de 4 Regningsarter, Potens og Ligninger med en og flere ubekendte. — I Regning har Afd. A. benyttet: Alb. Svendsens Regnebog for Mellemskolen II. Afd. B.: Pedersen og Røtting: Mellemskolens Regnebog II. Side 1—23, 39—45.

Mellemskolens 2den Klasse.

Dansk. (Frk. Fritz). Agerskov og Rørdams Læsebog er benyttet til Oplæsning og Analyse. Diktat og Genfortællingsstile. Enkelte Digterværker læst og fortalt. Nogle Digte lært udenad. Frilæsning: Lagerløf: Lille Niels Holgersens Rejse II. Kipling: Fortællinger.

Tysk. (Hr. Verner). Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for de lavere Klasser, Side 62—71, 72—75, 78—92. Stiløvelser efter Kapers Stiløvelser for Begyndere. Taleøvelser i Tilknnytning til Teksterne. Kapers Grammatik.

Engelsk. (Hr. Krøyer). Werner og Brahdés Lærebog i Engelsk, Side 1—30.

Religion. (Hr. Kayser). Paulli og Martensens Bibelhistorie: Det gamle Testamente fra Samuel. 1ste og 2den Trosartikel. Nogle Salmer.

Historie. (Hr. V. Petersen). L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I, fra Korstogene ud. II.

Geografi. (Frk. Fritz). P. Dahlbergs Geografi for Mellemskolen: Europa fra Holland. Korttegnning.

Naturhistorie. (Hr. Gandil). Bøving-Petersen og Stockmarr: Fra Spurvefugle — Bogen ud. Botanik: Balslev og Simonsens Botanik for Mellemsk. 2det Hefte.

Fysik. (Hr. Stephensen). Sundorphs Fysik for Mellemsk.: Magnetisme og Elektricitet.

Matematik og Regning. (Hr. Bruun). Geometriske Øvelser (Beliggenhedsforhold og Konstruktioner). Petersen og Røtting: Mellemskolens Regnebog I, Side 1—53.

Mellemskolens 1ste Klasse.

- Dansk.** (Afd. A.: Frk. Fritz, Afd. B.: Hr. V. Petersen).
Afd. A.: Oplæsning og Analyse. Genfortællings- og Diktatstile. Nogle Digte lært udenad. Nogle Sagaer og Folkeviser genfortalt. Frilæsning: Lagerløf: Lille Niels Holgersens Rejse III. Kipling: Junglebogen. Friis: Lajla. Afd. B. som A. Frilæsning: Brinchmann: Onkel Kaspar og jeg. Noget af Kipling. Nogle Skuespil af Hostrup.
- Tysk.** (Frk. Christensen). Ipsen og Boviens Læsebog for de lavere Klasser, ca. 44 Sider. Grammatik: Det væsentligste af Formlæren og Verberne efter 2den Konjugation. Kapers Stiløvelser. 1 Stil ugentlig. Taleøvelser.
- Religion.** (Afd. A.: Hr. Kayser, Afd. B.: Hr. Madsen). Paulli og Martensens Bibellistorie: Det gamle Testamente til Akabs Død. 1ste og 2den Trosartikel. Nogle Salmer.
- Historie.** (Afd. A.: Hr. V. Petersen, Afd. B.: Frk. Holm). Afd. A.: L. Schmidts Lærebog for Mellemklasserne: Oldtid og Middelalder til Korstogene. Afd. B.: Samme Bog: Oldtid og Middelalder til Norden i den hedenske Tid.
- Geografi.** (Afd. A.: Frk. Fritz, Afd. B.: Hr. Dahlberg). Afd. A.: P. Dahlbergs Geografi for Mellemskolen: Europa til Holland. Korttegning. Afd. B.: Samme Bog: Europa til Frankrig.
- Naturhistorie.** (Hr. Gemzøe). Bøving-Petersen og Stockmars Lærebog: Pattedyr. Balslev og Simonsens Botanik, 1ste Hefte.
- Fysik.** (Hr. Stephensen). Sundorphs Fysik for Mellemskolen indtil Magnetisme.
- Regning.** (Afd. A.: Hr. Mellerup, Afd. B.: Frk. Nielsen). De fire Regningsarter med Bræk.

5te Forberedelsesklasse.

- Dansk.** (Frk. Fønss). Oplæsning og Analyse. Digte lært udenad. Diktat- og Genfortællingsstile. Genfortælling af islandske Sagaer.

- Tysk.** (Frk. Christensen). Sarauws Begynderbog. Grammatik efter Kapers Skema. Taleøvelser. Af og til en Stil.
- Religion.** (Hr. Madsen). Paulli og Martensens Bibelhistorie: Fra den barmhjertige Samaritan til Apostlenes Gerninger. Nogle Salmer.
- Historie.** (Hr. V. Petersen). Ottosens Børnenes Fædrelandshistorie fra Frederik IV. Enkelte Træk af Verdenshistorien.
- Geografi.** (Frk. Fritz). Christensens Lærebog Nr. 4: De fremmede Verdensdele.
- Naturhistorie.** (Hr. Gemzøe). Efter Gormsens Naturhistorie for Folkeskolen er læst: Krybdyr, Padder, Fisk, Leddyr, Straaledyr og Mennesket.
- Regning.** (Frk. Nielsen). De fire Regningsarter i Brøk.

4de Forberedelsesklasse.

- Dansk.** (Frk. Fønss). Oplæsning med Genfortælling. Nogle Digte lært udenad. Diktatstile og Afskrivningsstile. Mundtlig Grammatik.
- Religion.** (Hr. Madsen). Paulli og Martensens Bibelhistorie: Fra Esthers Bog til Høvedsmanden i Kapernaum. Nogle Salmer.
- Historie.** (Frk. Holm). Ottosens Børnenes Fædrelandshistorie fra Valdemar Atterdag til Frederik IV.
- Geografi.** (Frk. Fritz). Christensens Geografi Nr. 4: Europa fra Rusland.
- Naturhistorie.** (Hr. Stephensen). Gormsens Naturhistorie for Folkeskolen: S. 1—51.
- Regning.** (Hr. Mellerup). Pedersen og Røtting: Børnenes Regnebog IV.

3die Forberedelsesklasse.

- Dansk.** (Frk. Christensen). Emil Slomanns Læsebog, 1ste Bind. Oplæsning med Genfortælling. Nogle Digte lært udenad. Afskrivning og Diktat. Lidt mundtlig Grammatik.

- Religion.** (Hr. Madsen). Paulli og Martensens Bibelhistorie: Fra Kongernes Bøger til Esra. Nogle Salmer.
- Historie.** (Frk. Holm). Ottosens Børnenes Fædrelands-historie til Valdemar Atterdag.
- Geografi.** (Frk. Fritz). Christensens Geografi Nr. 4: Danmark, Norge og Sverrig.
- Naturhistorie.** (Frk. Fritz). Mundtlig: De vigtigste danske Pattedyr og Fugle.
- Regning.** (Hr. Møllerup). Pedersen og Røtting: Børnenes Regnebog III.

2den Forberedelsesklasse.

- Dansk.** (Afd. A.: Frk. Nielsen, Afd. B.: Frk. Fønss). Oplæsning med Genfortælling. Afskrivning og Diktat.
- Iagttagelsesundervisning.** (Frk. Nielsen). Der er ved Samtaler og Forevisning af Billeder og Modeller lagt an paa at bibringe Eleverne Forstaaelse af Landbrug, Skovbrug, Frembringelse af Tørv, Kul og Gas. Farve- og Formlære og enkelte Haandværk er gennemgaaet. Saaning i Kasser.
- Religion.** (Frk. Holm). De vigtigste Begivenheder fra „Moses“ til „Rigets Deling“ er mundtlig fremstillede og genfortalte. Enkelte Salmer lærte udenad og forklarede.
- Historie.** (Frk. Fønss). Mundtlig: De vigtigste Træk af den nordiske Sagnhistorie.
- Geografi.** (Frk. Fønss). Mundtlig: Indledning til Geografien, Racerne, Verdensdelene og Verdenshavene, Europas Lande og Hovedstæder samt Danmarks Øer.
- Regning.** (Frk. Klubien). Pedersen og Røtting: Børnenes Regnebog II.

1ste Forberedelsesklasse.

- Dansk.** (Frk. Nielsen). Stavning, Læsning, Afskrivning efter Bog.

Religion. (Frk. Klubien). De vigtigste Begivenheder af det gamle Testamente indtil „Moses“ ere mundtlig fremstillede. Enkelte Salmer.

Iagttagelsesundervisning. (Frk. Nielsen). Husdyrenes Levevis og Betydning er gennemgaaet. Spiring.

Regning. (Frk. Klubien). De fire Regningsarter til 20. Tallæsning til 100.

Undervisning i Frihaandstegning har været meddelt Disciplene i 4de og 5te Forberedelsesklasse og hele Mellemskolen. Der er benyttet dels Fortegninger og Gibsornamenter, dels Klodser og fritstaaende Genstande.

Med Undtagelse af Realklassen og 4de Mellemskoleklasse have alle Skolens Klasser haft Undervisning i Sang. Der er lagt Vægt paa Stemmens Udvikling ved rationel Benyttelse af Vokalerne. Foruden den elementære Nodelæsning er der tillige indøvet Taktinddeling, Skalabygning og Tonetræfning, dette sidste særlig efter Ernst's Træffeøvelser. Salmer og Fædrelandssange er indøvede. Fra 5te Forberedelsesklasse til 3die Mellemskoleklasse er tillige lært en Del to- og trestemmige Sange, i Gymnasieklasserne og 6te desuden nogle Glunter og Kvartetter.

Næste Aar bruges følgende Lærebøger:

For 6te stud. Klasse, Gymnasiet og Realklassen vil de nye Bøger blive opgivne ved Skoleaarets Begyndelse.

Mellemskolens 4de Klasse.

Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Mellemskolen. Bæk: 50 Paragrafer i dansk Grammatik. P. Christensen: Svensk Læsebog for Mellemskolen. Kapers tyske Læsebog for Mellemskolerne. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. Kapers Stiløvelser for Forberedelses- og Almueskoler. Et tysk-dansk Leksikon. Paulli og Martensens Bibelhistorie. Balslevs Forklaring til Luthers Katekismus. Salmebog. Det ny Testament. Ludvig Schmidt: Lærebog i Historien for Mellemskolen I og II. Dahlbergs Geografi for Mellemskolen. Et Atlas (helst Dahlbergs). Bøving-Petersen og Stockmar: Zoologi for Mellemskolen I og II. Balslev og Simonsens Botanik for Mellemskolen, 4de Hefte. E. Trydes Skoleflora (ikke 1ste Udg.). Ellingers Fysik for Mellemskolen. Simonsen og Rasmussens Kemi. Jul. Petersen: Geometri for Mellemskolen. Jul. Petersen: Kortfattet Aritmetik og Algebra til Brug i Mellemskolen. Pedersen og Røtting: Regnebog for Mellemskolen II (Meterudgave). Lærebøgerne i Engelsk og Latin vil blive opgivne ved Skoleaarets Begyndelse.

Mellemskolens 3die Klasse.

Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Mellemskolen. Bæk: 50 Paragrafer i dansk Grammatik. P. Christensen: Svensk Læsebog for Mellemskolen. Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellemskolerne. Kapers kortfattet tysk Sproglære. Kapers Stiløvelser for Forberedelses- og Almueskoler. Et tysk-dansk Leksikon. Engelsk Lærebog af A. Werner og A. Brahde. Paulli og Martensens Bibelhistorie. Balslevs Forklaring til Luthers Katekismus. Salmebog. Det ny

Testament. Ludv. Schmidt: Lærebog i Historien for Mellem-skolen I og II. Dahlbergs Geografi for Mellem-skolen. Et Atlas (helst Dahlbergs). Bøving-Petersen og Stockmar: Zoologi for Mellem-skolen I og II. Balslev og Simonsens Botanik for Mellem-skolen, 3die Hefte. E. Trydes Skoleflora (ikke 1ste Udg.). Sundorphs Fysik for Mellem-skolen I og II. Simonsen og Rasmussens Kemi. Jul. Petersen: Geometri for Mellem-skolen. Jul. Petersen: Kortfattet Aritmetik og Algebra til Brug i Mellem-skolen. Pedersen og Røtting: Mellem-skolens Regnebog I og II.

Ernst: En- og tostemmige Træffeøvelser. Ernst: Trestemmige Sange, en- og tostemmige Sange 3die Hefte.

Mellemskolens 2den Klasse.

Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Mellem-skolen. Bæk: 50 Paragrafer i dansk Grammatik. Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for de lavere Klasser. Kapers kortfattet tysk Sproglære. Kapers Stiløvelser for Forberedelses- og Almueskoler. Et tysk-dansk Leksikon. Engelsk Lærebog af A. Werner og A. Brahde. Paulli og Martensens Bibelhistorie. Balslevs Forklaring til Luthers Katekismus. Salmebog. Det ny Testament. Ludv. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellem-skolen I. Dahlbergs Geografi for Mellem-skolen. Et Atlas (helst Dahlbergs). Bøving-Petersen og Stockmars Zoologi for Mellem-skolen I. Balslev og Simonsens Botanik for Mellem-skolen, 1ste og 2det Hefte. Sundorphs Fysik for Mellem-skolen I. Jul. Petersen: Geometri for Mellem-skolen. Pedersen og Røtting: Mellem-skolens Regnebog I (Meterudgave). Ernst: En- og tostemmige Træffeøvelser. Ernst: Tostemmige Sange, 4de Hefte. Tofte: Trestemmige Sange, 2det Hefte.

Mellemskolens 1ste Klasse.

E. Keller: Dansk Læsebog for det 6te Skoleaar. Bæk: 50 Paragrafer i dansk Grammatik. Kaper: Skema til den tyske Formlære. Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for de lavere Klasser. Kapers Stiløvelser for Forberedelses- og Almueskoler. Et tysk-dansk Leksikon. Paulli og Martensens

Bibelhistorie. Balslevs Forklaring til Luthers Katekismus. Salmebog. Det ny Testament. Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I. Dahlbergs Geografi for Mellemskolen. Et Atlas (helst Dahlbergs). Bøving-Petersen og Stockmars Zoologi for Mellemskolen I, Hvirveldyrene. Balslev og Simonsens Botanik for Mellemskolen, 1ste Hefte. Pedersen og Røtting: Mellemskolens Regnebog I. Sundorphs Fysik for Mellemskolen I. Ernst: En- og tostemmige Træffeøvelser. Ernst: Tostemmige Sange, 2det Hefte. Toft: Trestemmige Sange.

5te Forberedelsesklasse.

Slomanns Læsebog III. Krohn: Lidt dansk Grammatik. Reincke: Tysk Begynderbog for Mellemskolen. Paulli og Martensens mindre Bibelhistorie. Luthers lille Katekismus. Salmebog. Børnenes Fædrelandshistorie af Joh. Ottosen. Børnenes Verdenshistorie af Joh. Ottosen. Christensens lille Geografi (Nr. 4). Et Atlas (helst Dahlbergs). C. C. Gormsen: Dyrenes Naturhistorie for Folkeskolen, I, Dyreriget. Pedersen og Røtting: Børnenes Regnebog V (2den Udgave). Sannes: „Tostemmige Fædrelandssange“ (Syngeplan II); Ernst: En- og tostemmige Træffeøvelser.

4de Forberedelsesklasse.

Slomanns Læsebog II. Paulli og Martensens mindre Bibelhistorie. Salmebog. Børnenes Fædrelandshistorie af Joh. Ottosen. Christensens lille Geografi (Nr. 4). C. C. Gormsen: Dyrenes Naturhistorie for Folkeskolen, I, Dyreriget. Et Atlas (helst Dahlbergs). Pedersen og Røtting: Børnenes Regnebog IV (2den Udgave). Sannes „Tostemmige Fædrelandssange“ (Syngeplan II). Ernst: En- og tostemmige Træffeøvelser.

3die Forberedelsesklasse.

Slomanns Læsebog I. Paulli og Martensens mindre Bibelhistorie. Salmer til Skolebrug af Augusta Fenger. Børnenes

Fædrelandshistorie af Joh. Ottosen. Christensens lille Geografi (Nr. 4). Et Atlas (helst Dahlbergs). Pedersen og Røtting: Børnenes Regnebog III (2den Udgave). Mikkelsen: 90 en- og tostemmige Sange og Salmer. Ernst: En- og tostemmige Træffeøvelser.

2den Forberedelsesklasse.

Schneekloth: Dansk Læsebog for det andet Skoleaar (sidste Udgave). Pedersen og Røtting: Børnenes Regnebog II (2den Udgave). Mikkelsen: 90 en- og tostemmige Sange og Salmer. Ernst: En- og tostemmige Træffeøvelser.

1ste Forberedelsesklasse.

Schneekloth: Metodisk A B C og Læsebog efter Læse-skrivemetoden (3die Udgave).

Mærk! Hvor der i det foregaaende er anført en bestemt Udgave, menes, at der ikke godt kan benyttes en ældre, hvorimod der ikke vil være noget i Vejen for at benytte en nyere Udgave. *Disciplene bedes om ikke at skrive deres Navn i ny Bøger, før de paa Skolen have overbevist sig om, at de er de rette.*

Ferielæsning for Gymnasiets 2 Klasser.

Idet Skolen gaar ud fra, at der blandt Eleverne i Gymnasieklasserne findes en Del, som vil sætte Pris paa at faa Anvisning paa Bøger, der med Udbytte vil kunne læses i Ferien, opgives her Titler paa saadanne Bøger i Engelsk og Tysk.

Engelsk: 2den Klasse. Thackeray: The Great Hoggarty Diamond. (Tauchnitz Edition. Miscellanies Vol. I). M. 1.60. D. Christie Murray: The Bishops Amaze-ment, 6 d.

1ste Klasse: Charles & Mary Lamb: Tales from Shakespeare 8 d. Florence Montgomery: Misunderstood 6 d.

Tysk: 2den Klasse. Schiller: Jungfrau v. Orleans, Maria Stuart (Cottas Verlag indb. 1 M.). Lessing: Miss Sara Sampson (Meyers Volksbücher 209,210). Theodor Storm: Immensee. Max Halbe: Mutter Erde.

1ste Klasse. Joseph v. Eichendorff: Aus dem Leben eines Täuflings (Bibliotek der Gesamtlitteratur Nr. 173). E. T. A. Hoffmann: Das Fräulein von Scuderi (Universalbibliotek, Reclam). Meyer-Förster: Alt Heidelberg (Sonderheft der Woche Nr. 2).

Skolens Karakterbog købes hos Boghandler *Schon*, Lille Torvegade Nr. 11 og hos Bog- og Papirhandler *Steinbach*, Vesterbrogade Nr. 10.

De forskellige Afgangsprøver ville blive afholdte i Slutningen af Juni og Begyndelsen af Juli.

Skolens mundtlige Aarsprøve vil blive afholdt fra 30te Juni til 6te Juli.

Tirsdag den 6te Juli Kl. 4 meddeles Eksamens Udfald samt Omflytningen. *Herved skulle alle Skolens Disciple være til Stede, med mindre særlig Fritagelse derfor forud er indhentet.* Derefter begynder Sommerferien.

Det ny Skoleaar begynder Torsdag den 19de August Kl. 1, for 1ste og 2den Forberedelsesklasse Fredag den 20de Kl. 9.

Til at overvære de mundtlige Prøver indbydes enhver, der har Interesse for Skolen.

Borgerdydskolen i Helgolandsgade i Juni 1909.

Chr. Leuning.

Skolebetalingen.

	Kr. maanedlig			
	For 1ste Broder	For 2den Broder	For 3die Broder	For 4de Broder
1ste Forberedelsesklasse	15	10	8	4
2den —	16	11	9	5
3die —	17	12	10	6
4de —	18	13	11	7
5te —	19	14	12	8
I Mellemklasse	20	15	13	9
II —	21	16	14	10
III —	22	17	15	11
IV —	23	18	16	12
Realklassen	23	18	16	12
I Gymnasieklasse	24	20	18	14
II —	25	20	18	14
III —	26	20	18	14

1. 5te Broder og følgende Brødre gaar frit.
2. Til Brændsel og Inventar betales 2 Kr. 1ste November og 2 Kr. 1ste Februar for hver Elev. Af flere Søkende betaler kun den ældste denne Afgift.
3. Enhver ny Elev betaler 4 Kr. i Indskrivningspenge.
4. Elever, der indmeldes til efter Sommerferien, betaler halv Skolebetaling for August.
5. De forenede Skoler og H. Adlers Fællesskole bortgiver aarligt Skolestipendier til et samlet Beløb af 80,000 Kr., som i Portioner fra 48 til 312 Kr. efter derom indgiven Ansøgning tildeles vedkommende Elever ved hvert Skoleaars Begyndelse. Ansøgningsblanketter faas paa Skolerne og maa i udfyldt Stand indsendes til den paagældende Skole inden hvert Aars 1ste Maj.
6. Skolepengene betales forud. Efter Hjemmets Ønske kan dette ske enten maanedsviis eller kvartalsviis. I København og Hellerup opkræves Skolepengene i Hjemmene ved Skolernes Bud. Desuden er de forenede Skolers Kontor aabent for Indbetaling hver Skoledag Kl. 10—3. Kontorets Adresse er Frederiksberggade 2, 1ste Sal.

